
Provincie Arrondissement GEMEENTE 

WEST-VLAANDEREN TIELT 8710  WIELSBEKE 

 

Uittreksel uit de notulen van de gemeenteraad 

ZITTING VAN 19 DECEMBER 2019 
 

Aanwezig: Jan Stevens, burgemeester; 

Filiep De Vos, Daisy Haydon, Magda Deprez, schepenen; 

Rachida Abid, voorzitter BCSD/schepen; 

Mia Deloddere, Guido Callewaert, Rik Buyse, Filip Dinneweth, Jan De Potter, 

Caroline Lannoo, Vincent Herman, Frédéric Depypere, Geert Snoeck, 

Emilie Clinckemaillie, Ellen Rogge, Griet Ameye, Benedikt Planckaert, 

Wout Verheye, Frank Soetaert, gemeenteraadsleden; 

Carlos Verbrugghe, voorzitter gemeenteraad; 

Bruno Debrabandere, algemeen directeur 

Verontschuldigd:  

Afwezig:  
 

Dossierbeheerder: Els De Meyer 

 

Vaststelling strategisch meerjarenplan 2020-2025 - deel gemeente 

 

De gemeenteraad, 

Gelet op het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, het laatst gewijzigd bij 

besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2019 tot uitvoering van artikel 190 van het 

decreet van 8 juni 2018 houdende de aanpassing van de decreten aan de verordening (EU) 

2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de 

bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens 

en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en tot intrekking van richtlijn 95/46/EG 

(algemene verordening gegevensbescherming); 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 30 maart 2018 over de beleids- en 

beheerscyclus van de lokale [en de provinciale] besturen, het laatst gewijzigd bij besluit van 

de Vlaamse regering van 7 september 2018 tot wijziging van diverse bepalingen van het 

besluit van de Vlaamse regering van 30 maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus van de 

lokale besturen; 

Gelet op het ministerieel besluit van 26 juni 2018 tot vaststelling van de modellen en de 

nadere voorschriften van de beleidsrapporten, de rekeningen-stelsels en de digitale 

rapportering van de beleids- en beheerscyclus van de lokale [en de provinciale (ing. MB 12 

september 2018, art. 1, I: 1 januari 2020)] besturen, het laatst gewijzigd bij ministerieel 

besluit van 12 september 2018 tot wijziging van diverse bepalingen van het ministerieel 

besluit van 26 juni 2018 tot vaststelling van de modellen en de nadere voorschriften van de 

beleidsrapporten, de rekeningenstelsels en de digitale rapportering van de beleids- en 

beheerscyclus van de lokale besturen; 

Gelet op de omzendbrief KB/ABB-2019/4 van 3 mei 2019 over de strategische 

meerjarenplannen 2020-2025 van de lokale en provinciale besturen volgens de beleids- en 

beheerscyclus; 

 

Feiten, context en argumentatie 

Het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur reikt oplossingen aan om een echt 

geïntegreerd lokaal sociaal beleid mogelijk te maken, met respect voor de verschillende 

rechtspersonen, die erbij betrokken zijn. Daaruit volgt dat de gemeente en het openbaar 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op www.verifieer.be met verificatiecode 0582-1529-7639-7245 en wachtwoord tokotyn.

https://www.verifieer.be/code/0582152976397245


centrum voor maatschappelijk welzijn (OCMW) een gezamenlijk meerjarenplan opstellen, dat 

door beide raden wordt vastgesteld. 

Op die manier kan een geïntegreerd lokaal sociaal beleid maximaal worden gerealiseerd: 

beide rechtspersonen hebben samen één doelstellingenboom, waarbij de doelstellingen van 

het OCMW en die van de gemeente vervlochten zijn. Ook het financiële evenwicht wordt 

beoordeeld voor de gemeente en het OCMW samen. 

Omdat elke rechtspersoon voor de eigen verplichtingen en verbintenissen blijft instaan, blijft 

in het meerjarenplan een duidelijk onderscheid bestaan tussen de kredieten van de gemeente 

en die van het OCMW. Dat komt tot uiting in het schema met het overzicht van de kredieten 

(schema M3), waarin de kredieten voor de gemeente en het OCMW apart worden 

opgenomen. 

Het vroegere jaarlijkse budget is voortaan geïntegreerd in het meerjarenplan. De ramingen, 

die het bestuur voor het boekjaar 2020 in het meerjarenplan 2020-2025 inschrijft voor de 

exploitatie, de investeringen en de financiering, omvatten ook de kredieten voor dat jaar. In 

het meerjarenplan van de gemeente en het OCMW worden afzonderlijke kredieten per 

rechtspersoon ingeschreven. De gemeente en het OCMW blijven immers twee afzonderlijke 

budgettaire entiteiten. De kredieten worden duidelijk toegewezen aan elke rechtspersoon 

afzonderlijk, ook al wordt het beleid van beide als één geheel voorgesteld. 

De gemeente en het OCMW hebben een geïntegreerd meerjarenplan maar hebben wel nog 

hun eigen bevoegdheid voor de vaststelling ervan. Zowel de gemeenteraad als de raad voor 

maatschappelijk welzijn moet eerst zijn eigen deel van het meerjarenplan vaststellen. Daarna 

kan de gemeenteraad het deel van het meerjarenplan dat de raad voor maatschappelijk welzijn 

heeft vastgesteld, goedkeuren, waardoor het meerjarenplan definitief is vastgesteld. 

De goedkeuring van de gemeenteraad is nodig omdat de gemeente de financiële gevolgen 

moet dragen van de keuzes die de raad voor maatschappelijk welzijn maakt. 

Die besluitvorming kan het best als volgt verlopen: 

• de raad voor maatschappelijk welzijn stelt eerst zijn deel van het meerjarenplan vast; 

• de gemeenteraad stelt vervolgens zijn deel van het meerjarenplan vast; 

• de gemeenteraad keurt ten slotte het deel goed dat de raad voor maatschappelijk welzijn 

heeft vastgesteld. 

Het ontwerp van meerjarenplan bevat volgende documenten: 

 Strategische nota 

 Financiële nota  

o Het financiële doelstellingenplan (M1); 

o De staat van het financieel evenwicht (M2); 

o Het overzicht van de kredieten (M3). 

 Toelichting  
o Het overzicht ontvangsten en uitgaven naar functionele aard (T1); 

o Het overzicht ontvangsten en uitgaven naar economische aard (T2); 

o Investeringsprojecten - per prioritaire actie (T3); 

o Het overzicht van de financiële schulden (T4); 

o Het overzicht van de financiële risico's; 

o Beschrijving grondslagen en assumpties; 

o Verwijzing naar de plaats waar bijkomende documentatie beschikbaar is. 

Gelet dat de leden van de gemeenteraad het strategisch meerjarenplan 2020-2025 ontvangen 

hebben op 4 december 2019; 

Gelet op het in bijlage gevoegde strategisch meerjarenplan 2020-2025; 

Gelet op de toelichting van de heer Filiep De Vos, schepen; 

Gelet dat de gemeenteraad wordt verzocht het strategisch meerjarenplan 2020-2025 vast te 

stellen; 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op www.verifieer.be met verificatiecode 0582-1529-7639-7245 en wachtwoord tokotyn.

https://www.verifieer.be/code/0582152976397245


Gelet dat de Vlaams Belang fractie, N-VA fractie en U. fractie zich onthouden; 

Uitslag van de stemming: 

11 ja-stemmen 

10 onthoudingen 

BESLUIT:  

Artikel 1: Het meerjarenplan 2020-2025 gemeente: boekjaar 2020 (BP2020_2025-0) 

bestaande uit de strategische nota, het financieel doelstellingenplan (M1) en de staat van het 

financieel evenwicht (M2) wordt vastgesteld. 

Artikel 2: Het budgettair resultaat van het boekjaar van de gemeente in 2025 bedraagt:  

1 487 411,00 euro. 

Het gecumuleerd budgettair resultaat vorig boekjaar van de gemeente in 2025 bedraagt:  

5 530 356,00 euro en het gecumuleerd budgettair resultaat 2025 bedraagt: 7 017 766,00 euro. 

Het beschikbaar budgettair resultaat van de gemeente in 2025 bedraagt 7 017 766,00 euro 

Er zijn geen onbeschikbare gelden. 

De autofinancieringsmarge boekjaar van de gemeente in 2025 bedraagt: 2 317 726,00 euro. 

Artikel 3:  

De kredieten van de gemeente voor het boekjaar 2020 (M3) worden vastgesteld. 

Soort krediet Totaal bedrag voor 2020 

Totaal exploitatie-uitgaven   11 580 478,00 

Totaal exploitatie-ontvangsten  13 788 114,00 

Totaal investerings-uitgaven  969 004,00 

Totaal investerings-ontvangsten  435 000,00 

Totaal financierings-uitgaven  2 158 289,00 

Totaal financierings-ontvangsten  0,00 

Artikel 4:  

Het geconsolideerd budgettair resultaat van het boekjaar in 2025 bedraagt: - 448 440,00 euro. 

Het geconsolideerd gecumuleerd budgettair resultaat vorig boekjaar in 2025 bedraagt:  

474 244,00 euro en het geconsolideerd gecumuleerd budgettair resultaat 2025 bedraagt:  

25 804,00 euro. 

Er zijn geconsolideerd geen onbeschikbare gelden. 

Het geconsolideerd beschikbaar budgettair resultaat in 2025 bedraagt: 25 804,00 euro. 

De geconsolideerde autofinancieringsmarge boekjaar in 2025 bedraagt: 381 875,00 euro. 

Artikel 5: Een afschrift van deze beslissing te bezorgen aan de toezichthoudende overheid en 

de financieel directeur. 

 

Namens de gemeenteraad: 

Bij bevel: 

get. Bruno Debrabandere Carlos Verbrugghe 

Algemeen directeur Voorzitter gemeenteraad 

 

Voor eensluidend uittreksel: 

Bruno Debrabandere Carlos Verbrugghe 

 

Algemeen directeur Voorzitter gemeenteraad 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op www.verifieer.be met verificatiecode 0582-1529-7639-7245 en wachtwoord tokotyn.

https://www.verifieer.be/code/0582152976397245


Handtekening(en) 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op www.verifieer.be met verificatiecode 0582-1529-7639-7245 en wachtwoord tokotyn.

https://www.verifieer.be/code/0582152976397245

		Bruno  Debrabandere
	2019-12-20T16:10:07+0100
	Gemeente Wielsbeke
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Carlos Pol Verbrugghe
	2019-12-21T10:24:32+0100
	Gemeente Wielsbeke
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




